[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОГРИГОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   05 декабря 2016 года             №  165                        с.Новогригорьевка
Об  основных направлениях

налоговой политики

муниципального образования

Новогригорьевское сельское поселение

Нижнегорского района Республики Крым

  на 2017 год

В соответствии с пунктом 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», распоряжением Совета министров Республики  Крым от 26 сентября 2016 года №1110-р «Об основных направлениях налоговой политики Республики Крым на 2017 год», Уставом муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, с целью разработки проекта бюджета муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым на 2017 год
                                       ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1.Утвердить  прилагаемые Основные направления  налоговой политики муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым на 2017 год (Прилагается).

     2.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию путём размещения на информационном стенде в здании Администрации Новогригорьевское сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым (с.Новогригорьевка ул.Мичурина д.59).

    3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Новогригорьевского сельского
совета - глава администрации

Новогригорьевского сельского поселения                                      А.М. Данилин
                                                                                Приложение №1

к постановлению Администрации

Новогригорьевского сельского поселения

от  05.12. 2016г. № 165
Основные направления

 налоговой политики бюджета муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым

на 2017год

        Основные направления налоговой политики муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым на 2017 год  подготовлены с целью составления проекта бюджета муниципального образования с Новогригорьевское ельское поселение Нижнегорского района Республики Крым на 2017год и во исполнение  статьи 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Налоговая политика муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым будет направлена на обеспечение полноты поступлений налоговых и неналоговых доходов, необходимых для сбалансированного исполнения бюджета и с целью создания благоприятных условий для развития региона. Основными источниками роста налогового потенциала должны стать создание новых рабочих мест и увеличение заработной платы, эффективное использование земель и  имущества поселения, совершенствование налогового администрирования.

                            1.Итоги налоговой политики в 2016 году

    С 1 января 2015 года для налогоплательщиков муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым начался новый этап в налогообложении, связанный с постепенной адаптацией субъектов хозяйствования к новым условиям. Одна из главных задач - сохранение существующих налогоплательщиков и налогового потенциала.

    Основным бюджетообразующим видом налога в бюджете муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым является налог на доходы физических лиц,  основным бюджетообразующим видом неналоговых доходов в бюджете муниципального образования  Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым является плата за аренду земли.

     В бюджет муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым за январь-октябрь 2016 года поступило:

- 337,5 тыс. руб. налога на доходы физических лиц. Удельный вес в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составил 64,7 %;

- 1,1 тыс. руб.земельного налога. Удельный вес в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составил 0,002%;
- 30,2 тыс. руб. единого сельскохозяйственного налога. Удельный вес в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составил 0,6 %.

- 18,6 тыс. руб. аренды за земельные участки. Удельный вес в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составил 0,4 %.

122,0 тыс. руб прочие неналоговые доходы. Удельный вес в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составил 23,3 %.

2.Основные направления налоговой политики на 2017 год

      Налоговая политика муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым на 2017 год определена с учетом Основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2017 год и  Республики Крым на 2017 год.

     Налоговая политика муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым на 2017 год будет осуществляться с учетом того, что Федеральным законом от 29.11.2014 № 379-ФЗ Республике Крым предоставлено право законами Республики Крым устанавливать пониженные ставки налогообложения для налогоплательщиков, использующих специальные налоговые режимы.

    В связи с внесением изменений в  Закон  Республики Крым от 29.12.2014 № 60-ЗРК/2014 «Об установлении ставки единого сельскохозяйственного налога на территории Республики Крым» на 2017 год налоговая ставка при применении системы налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог) устанавливается в размере  4 % (статьёй 346.8 Налогового кодекса Российской Федерации налоговая ставка установлена в размере 6%).
С целью обеспечения поступлений в бюджет муниципального образования Новогригорьевское  сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым в 2017 году земельного налога решением сессии Новогригорьевское сельского совета  от 28 ноября 2015 года №01 установлены ставки, сроки уплаты и льготы в Новогригорьевское сельском поселении  по уплате земельного налога за налоговый период 2017 год.

В целях повышения уровня собираемости налогов в бюджет муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым постановлением администрации Новогригорьевское сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 10.02.2016 года №10 утвержден План мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым. В 2017 году будет продолжена  работа администрации Новогригорьевское сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым  по вопросам прогнозирования налогов, мониторинга  поступлений  и задолженности по налогам в бюджет в целях разработки и принятия совместных планов действий по повышению уровня поступлений в бюджет налоговых доходов.

Одним из конечных результатов проводимой налоговой политики в Республике Крым является рост доходной части бюджетов всех уровней.

Для достижения данного результата необходимо принятие действенных мер по повышению налогового потенциала, в том числе:

- осуществление анализа обоснованности, эффективности и целесообразности предоставления налоговых льгот, установленных  законами Республики Крым и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

При этом необходимо изменить подходы к установлению новых налоговых льгот – обязательным элементом процесса введения новой льготы должна быть оценка их эффективности.

Органам местного самоуправления в рамках проведения мероприятий по наращиванию налогового потенциала необходимо продолжить:

- систематическую работу с организациями, которые в качестве налогового агента не перечисляют в бюджет налог на доходы физических лиц, удержанный с работников, нарушая тем самым налоговое законодательство;

- работу по легализации заработной платы, повышению её уровня всеми работодателями не ниже величины прожиточного минимума для трудоспособного населения, установленного в Республике Крым.

Существенным аспектом налоговой политики на среднесрочную перспективу будет также являться продолжение совершенствования налогового администрирования, что окажет положительное влияние на уровень доходной базы за счет повышения собираемости налоговых платежей во все уровни бюджетной системы, а также увеличения количества налогоплательщиков, работающих на территории Республики Крым.

Кроме того, на увеличение доходов бюджетов муниципальных образований в среднесрочном периоде положительное влияние должно оказать улучшение администрирования неналоговых поступлений.

При этом особое внимание необходимо уделять вопросам полноты поступления в бюджет средств от предоставления в аренду земельных участков и недвижимого имущества.

Приоритетным направлением деятельности органов местного самоуправления Республики Крым в 2017 году должно оставаться проведение мероприятий в рамках межведомственных рабочих групп по уточнению недостающих характеристик земельных участков с целью расширения налогооблагаемой базы по земельному налогу.

Все вышеперечисленные меры, проводимые в рамках реализации налоговой политики, должны обеспечить поддержание сбалансированности бюджетной системы Республики Крым, что позволит осуществлять финансирование расходных обязательств соответствующих бюджетов в полном объеме.